ut eam vobis ingrabanter e recensere mandetis'. SSSSS. DDDDD.f": 'Voluntas domnis-

24. a) libero c. b) superstes Ros, c) superatvixeritRoz. d) prao sole c.; prao solo Ros.

30 e) pre c. pro Roz. f) tiiribus c. g) rogatis Iinust. h) per Roz.

25. In codiceformula c«m praecedenteconiunelaest, a) ittm c. b) ita leçjitKnust; magi-
stratos lion. c) pressenti Roz. d) quia a fartasse legendum. o) i. e. ingravantor. f) SBSSb

DBfiDG Me et infra o. pro quïbus siglis lloz. edidit: illi dixerunt; Marick. et Manr. veram leelionem

ex cocliceannotavenontp. 71, lextum tamen ex editioncrepetentes. Cf. n. 9.

85 1) Cf. Form. Aniec. 41. rubr.: Incipit ius liberorum, et p. 18, n. 1. 2) Ilace gestorum

forma admodum ab aliis gestorum munieipalium exemplis, quae habemus, differt. Cf. Marini,

'1 papiri diplom,' (Spangenbergii numéros inter uncos apposui) nr. 74 (14. 15). 79 (20). 80 (21).
82 (27). 84.(28). 88. 884(33). 94 (39). 107 (40). 113 (48). 115 (50); Form. Andec. 1

Arvern. 2; Marc. II, 37. 38; Form. Turon. 3; Bitur. 6. 15; Oart. S mon. 39. 40. app. 1 b. c;
40 Beyer,'Miltelrhein. UB.' I, n. 42. Praeler ea, quae Biedenweg p. 57 sq, ad hoc caput monuit,

nf. Helfferich, 'Westg. II.' p. 66. 119 sqq.; Belhmann Hollweg, 'Civilprosess' IV, p. 223; Dahn,

'Konige' VI, p. 307 sqq. De gestis municipalibus vide Savigny, 'G, d. li. 11.' I, p. 107 sqq.

3) Plin. HUl. nqt. III, 10: Corduba colonia Patricia eoguomine, quod oognomen etiam non

paucae praebenl insoriptiones; cf. C. I. L, II, p. 306; ïsidor. Pac. Citron, c. 36: ('Ktpaiia

45sagrada' VIII, p. 291) Cordobao in sede dudum Patricia. 4) In Hispania duumuiros 'princi-

pales' appeUatos esse, docet Isidorus, Origg. IX, 4, 25: Principales magistratus ot duumviralcs

curialium officiorumordines sunt. Principales dicti primi sint magistrtttibtas. Cf. Savigny,1,1,1, p. 96.

6) Ciirator etiam in ourla AwtecavenH adest; cf. Form. Àndcc, i, et Ueyer I. I. n. 42, p. 49.

6) Cum lus magUtris eonferendiwest 'magùter' curine Aiidccaveiisi»,Form. Andec. 1. per en'orem

60scribae fartasse 'maguter intiilwn diotus. 7) Cf. supra cap, 21. 8) 11>>n. 7. 9) SSSSS. =s
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simi ill., quam filius et frater noster ille offert, recensendam suscipiatur et legatur, ut

agnita possit in acta migrare'. Ex officio curiae est accepta et lecta. Cumque lecta

fuisset, SSSSS. ad illumg DDDDD.: 'Ecce voluntas domnissimi"illius, quem nobis pro-
tulistis relegendam, lecta est et sensibus nostris patefacta; quae iuxta liberalitatis eius

arbitrium plenissimam in se continet firmitatem. Quid nunc fieri desideras, edicito'. 5

Ille dixit: 'Rogo gravitatem vestram, ut' haec, quae acta vel gesta sunt, publicis hae-

reant monumentis'. SSSSS. DDDDD.: 'Quae acta vel gesta sunt, huic corpori conti-

neantur inserta'. Ille dixit: 'Actorum1*peto potestatem'. SSSSS. DDDDD.: 'Describe,

ill., ex pp.1-
Gesta apud nobis habita subscripsit ill., magister ill. conscripsit. 10

26. Aliud testarnontum2.

111. sanus sana mente integroque consilio, metuens humanae fragilitatis casus, ne

me mors repentina subripiat, testamentum meum fieri elogi do rerum mearum pro-

prietatea, et dum de rebus humanis discessero obitumveb naturae reddidero

27. Cartula commutationis. 15

Domino et fratri ill. ill. Licet, largiente lege, commutationis ordo vinditionis A

obtineatb vires, tamen oportunum est, hoc pro futuris temporibus per scripturae conscri-

bere tramitems, ut et pro conservanda memoria eius pateat series, et ea que sponte
conveniunt, nullius manente obstaculo, pereniter sumant vigorem. Ac per hoc bonaa

electione alterutrum convenit, ut tibi hoc et illud iuris mei causa commutationis dare 20

deberem; quod et dedisse me manifestum est. Pro quod igitur e contrario titulo com-

mutationis a vobis accepimus hoc et illud. Quas igitur res superius memoratas, a nobis

utraque voluntate in singulorum iure translatas, habendi, tenendi et jiossidendi faciendi-

que unicuique nostrorum de re sibi tradita, quod voluerimus, libera in Dei nomine nobis

per omnia maneat potestas. Quod etiam iuratione firmamus. 25

28. Alia.

Domno honorabili fratri ill. ill. Quod partium utrorumque communis est voluntas,
licet mutuo debeat servari consensu, sed ad posteritatis memoriam reservandam adi-

citur testimonium literarum1. Idcoque nostrae placuit atque convenit voluntati, ut hoc

et illud nobis in commutatione dare deboremus; quod et factum est. Quas igitur res 30

25. g) ittm c. h) iia Knust; iuro pro in se lïoe. i) decsl Boz. le) iiuctonim c.;
emend. Biedenweg. 1) pji c.; praescriptis Mon. Cum de interprétations dubitandnmesset, ipsa siyla
repeleremalui. Cy. infra n. 1.

26. a) propriotiitcm,ut dum Roz. h) cf. siq>ra cap. 21, n. d.

27. a) ventlitionisItoz. b) optincat Hos. 35
28. a) supplenda sunt: memoratnsa nobis elc. cf. eap.il.

'suprasoripii'. Mariclialar et Manrique minus apte end 'senatorcs' aict '.tedentes' aut 'étantes' signi-

fieari existimaverunt. DDDDD. = 'dixerunt', ut racle interprelatux est E. de Roziè.re. Qninae
antem litercte demonstrant curiam ex r/uinque personis constare. Krgo praeler duos principales
(illum et illum) et euratorcm, duo 'magistri' aderant. 1) Fortassc,= 'proposait'. Cf. Nolarum 40
Icdere. ed. Momrnscn: PP. pvopoaita (Keil, Gramm. Lai. IV, p. 32Gj. 2) Cj: capp. 21. 22.
Eundem fere prologum praebet caria ap. Vaissete, 'Histoire de Languedoc' éd. nov, Il, 'Preuves'

nr.iZ, col. 78 (d. a. 813.). 3) Vide L. Vis. V, 4, (Anliqua): Commutatio, ei non fuerit per
vim et metum extorta, talom qualem emptio habcat firmitatem, et ib, 3 (Antiqua): si scriptura
facta non fuerit et datum pretium pracsentihus tostibus comprobetur, plénum babcat emptio 4s
robur. Cf. etiam carlam ap. VaisseteI. l. nr. 65, col. 148: epistolo commutationis tanta (iimitato

subsistant, quant» logum racio ernptionis vinditionis forma tostantur. 4) Cf, n. 3.
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29. Donatio filio vol filiae.

Dulcissimo mihi atque carissimo filio ill. ill. Cum pronaa voluntas propensiorem

oxigat largitatem, tune profundior animi probatur affectus, quando indissolubili cari-

tatis vinculo, munificencia praeeunte, conscribitur, et votiva oblatio nulla intercedente

s discensione penitus revocatur, sed requiret potius locum, ubi et arbitrii votum et

repensationis probet officium. Quapropter donare me tuae dulcedini profiteor et dono

hoc et illucl, quod ex'hac die habendi, tenendi et possidendi facicndique exinde, quod

volueritis, liber amin Dei [nomined] habeatis potestatem. Quod etiam iurationc0

30. Donatio in quamcumque personam.

10 Domino et fratri ill. ill. Magnus' donationis est titulus, in quo nemo potest

actum largitatis inrumpere; et ideo quod prona largitate offertur, libenter semper debet

amplecti, ut et donatori pro largitate" vigor crescat amoris, et bene parienti votum

gratia cumulet muneris. Ob hoc donare me tuae fraternitati profiteor et do hoc et illud.

31.

i5 Sanctissimo domino et in Christo patri ill. ill. In quantum tuae sanctitatis bene-

ficia erga nos nostrisque utilitatibus apparet copiosa, nec munerum potest retributio

coaequari, nec nostri meritis vicissitudo complecti. Ob hac re oportunum duximus, pro

tantum beneficii meritum haec parva beatitudini vestrae conferre munuscula, id est

illud et illud; quod almitas reverentissima vestra ex hodierna die per huius donationis

2o nostrae vigorem addendi, habendi, tenendi et possidendi faciendiquo ex hoc, quod

vestra elegerit voluntas, libéra in omnibus Christo auspico vobis manoat potestas. Quod

etiam iuratione confirmo.

32. Cartula, obiurgationis»-».

Domino semperb meo ill. ill. Licet sanctiono legum sit constitutum 3, tamen nullus

25pro sua voluntate suum statum deteriorat; sed quotiens prae legitimam quis suam por-
tando personam. necessitate vol miseria aliqua laborare videtur, sua causa constringitur

de suum statum c, qualom vult ferre iudicium, utrum meliorandi an dctoriorandi liberam

habeat potestatem4. Ideoque proprie d mecum deliberavi, ut statum m cum venundan-

dum proposui; quod etiani vestra dominatio haec audiens, et per mea supplicatione

so vester accrevit adscnsus, et datos a tua dominatione solidi numéro tot propter hoc et

illud me accepisse, manifestum est. Et ideo memoratum statum meum ex hodierna die

habeas, teneas et possideas, iuro dominioquo tuo in perpctuum vindices ac defendas,

vol quicquid in meam vol de meam personam facere volueris, directa tibi crit per
omnia vel certa potestas. Quod etiam inrationcs

85 29. a) prônas Bqz. b) profudior c. c.) t. c, dissensiono. d) suppl. Knust et lioz.

e) aupphndum: confirmo.
30. a) largitat c.
32. a) emendandnmfartasse: obiugfttionîsvel obligation!». b) somporquolloz. c) estatum

lion. d) jiropiaoBon. e) hoc lioz. f) N. c.; deesl lion. g) supplcndum confirmo.

40 1) Eundem /ère prologum praebent cartac Aniancnses, Vaissete 'Histoire de Languedoc' éd.

nov. H, 'Preuves' nr. 19 (d. c. a. 810). 25. 78. saepius. 2) Cf. Farm. Andec. 2. 3. 19. 25;

Arvern. 6; Marc. II, 28; Form, Turon. 10; Cart. Simon. 4; 'CJiaHes de l'abbaye de Cluny' I,

nr. 80, p. 28. Vide IHedenweg n. 84; Daim, 'Kbnige' Vf, p. 189, ». G. 3) liom. Vis.

Paul. II, 19, 1: Homo liber, qui statum suum in potastato liabot, ot peiornre et roeliorcm

45 faeare potest. Ilaee etiam in carta il. 1, citât a alletjantur. 4) Cf. i'nul. I. !

Fipit. Guelferb.: statum suum in potestatom et meliorandi ot dotoriorandi.
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33. Cartula pactionis.

Licet inter pacificas mentes difinitio sola constet verborum, tamen pro memoria

temporum testimonium adicitnr literarum, quia nullatenus longi temporis spatium in

ambiguitate transmittere poterit, quod velit a
imper factum lectionis recursio b ad memo-

riam redducit1. Igitur dum inter nobis de paupertatula patris, vel matris, iugis intentio 5

verteretur, convenientibus animis, contigit in e
portione illius hoc et illud, et in portione

illius hoc et illud, quod ex hac die unicuique nostrorum quod contigit securus, Deo

nitente, possideat, nec ulterius cuiuspiam aliquam ex nobis molestiam alterna inferat

controversia, sed quidquid unusquisque nostrum de sibi debitam portionem facere

voluerit, habeat in omnibus liberam potestatem. Quod si forte aliquis ex nobis hune 10

divisionis nostrae factum dispararee conabitur', sibi debitam portionem ante îitis in-

gressum amittat, illorum iure pertinendam, qui huius voluntatis décréta servaverit. In

quam rem, vi doloque secluso, stipulatione adnixa g, subter manus nostras robore firma-

vimus et testibus pari voluntate pro firmitate subscribendum ' tradidimus.

Factum divisionis libellum. 15

34. Cartula mancipationis.

Dulcissimo filio meo ill. ill. Prisca consuetudo et legum décréta sanxerunt, ut

patres filios in potestate habentes tempore, quo perfectos in eos esse praespexerint

annos, postulataa a patribus absolutione, percipiant, quod tamen patres ipsi, si volue-

rint, concedant. Unde ambiguum non est, quod obedientiae vestrae sagacitas nostrum 20

compelletb animum, ut te a nostro dominio corpore relaxare debeamus. Unde paternae

potestatis intuitu decernimus, ad instar personae nostrae tuum gaudeas pervenisse sta-

tum. Oblatos autem a0 te quinque' nummus distractionis atçfue mancipationis causa

me suscepisse agnosco et melioratum autem te gaudeo. Unde, quicquid te malui,

volui, contuli et habere decrevi, totum tibi per hanc mancipationis meae cartulam con- 25

firmo, hanc roboro et concedo: per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui est

Trinitas inseparabilis et una maiestas, per regnum gloriosissimi domini nostri ill. regih
b

gentique suae salutem vel omnium sacerdotum coronas i..

35.

quia rem iuris mei debitam, quam ille suo vitio extra discussionem iudi- so

cantis violentius usurpatione de meo dominio abstulit, nullos in eodem loco profligat

labores, certe nec quicquam inibi augmentat, dum interim, manente iustitia, per legum
statuta appetendo iuditiariam potestatem inter partes de veritate silentium imponatur;

quod si, transcens hanc coniurationem nostram, hoc quod in iuro nostro pertinet in

aliquod augmentaverit, seiat, se per iustitia, dum nostro dominio hoc ipsum probaveri- 35r,

mus, debere secundum legum instituta4 de invasione vel singulis annis frugum col-

33. a) fortasse: vol et. b) reeurso Mon. c) in portione in portione illius omisil Jïoz.

d) illis c. 0) dispare c. f) oonaberit JRo». g) adnixor Rox. h) suacribondumRoz.
34. a) postula c; emend.Jioz. b) compeletRosi. c) intuito Iioti, d) oblatioRoz. e) ante

pro a te Bon. f) cognoscoRoz. g) fortaaae Icgendum hac (==ac). h) regis Krmst, i) fortasse 40

quia ex initio capitis 36. hic subiciendumest.
35. Formula in codicecum praecedenti coniunctaest. tt) ita Roz.; ritui Knust. b) transcon-

dens?; transiens Roz.

1) L. Vis. X, 1, 2 ~4~t<p«t); Divisionem factam inter fratres, etiam si airto scriptura
inter eos convenerit, permanere iubomus. 2) Si recte legit E. de Rozière ante quinqne, cogi- 45
tari posait de quinque cmancipaiionia tedibns; cf. L. Rom. Vis. Gai, 8, 3. S) Hoc caput par-
tem ullcriorom libelli acousatorii secundum legem Romanam scripli exltibere, exidimo. AlUer
E. de Rozièrcp. 25, n. 1. 4) E. de Roùère recte quidtm ib. n, 2. monuit, vltima formulne verba
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lectione ac sumptus per litis expensas nobis satisfacere et hoc, quod inibi profligavit,

amittere.

Factum libellurn

36. Praecaria1.

5 Domino semper meo ill. ill. Dum de die in diem egestateni paterer et hue illuc

poreurrerem, ubi raihi pro compendio laborarem, et minime invenirem, tune ad domi-

nationis vestrae pietatem cucurri, sugerens, ut mihi iure praecario in locum vestrum

quod vocatur ill. ad excolendum terras dare iuveres quod et vestra annuens dominatio

petitioni meae effectum ti'ibuit et terras in praefatum locum, ut mea fuit postulatio,

10 ada modios tot, ut dixi, iure praecario dare dignavit. Proinde per huius praecariae
meae textum spondeo, nullo unquam tempore pro casdem terras aliquam contrarietatem

aut praeiuditium parti vestrae afferre, sed in omnibus pro utilitatibus vestris adsurgere

et responsum ad defendendum me promitto afferre. Décimas vero praestatione vel

exenia, ut colonis est consuetudo, annua inlationo me promitto persolvere. Quod si,

15 immemor huius praecariae meaea tenorem de cuncta, quae supra promissi, vel modi-

cum nisus fuero infrangere, iuratus dico per divina omnia et regnum gloriosissimi
domini nostri ill. regis, quia liberam habeas potestatem de supra dictas terras foris

expellore et iure vestro, ut debentur, iterum applicare. In qua praecaria praosens

praosenti stipulatus sum et spondi b, supter manu mea signum feci et testibus a me

so rogitis" pro firmitate tradidi roborandam.

Factum

37. Alia precaria11.

In Christo fratri ill. ill. Certum est enim, nos in loco iuris vestri, oui vocabulum

est illud, in territorio illo sito, praecario iure terras pro excolendum ad modios tot a

25 vobis pro nostro compendio expetisse; quod et fraternitas vestra petitionibus nostris

annuere elegit. Et ideo spondeo, meb annis singulis secundum priscam consnetudinem

de fruges aridas et liquidas 4 atque universa animalia vel pomaria seu in omni re, quod
in eodem loco augmentaverimus, decimas vobis annis singulis persolvere. Quod si

minime fecero et huius praecariae meae textum absoesso'o, iuratus dico0

so 38. Cautione5.

Domino et fratri ill. ill. Profiteor, me per hanc cautionem meam caboro, et cabeo

tibi, domine et frater i1l., propter auri solidi numorus tot, quos pro necessitate mea,

imperante tibi Domino, praestare iussisti. Quos solidos, si I)eo dictum placuerit, tibi ad

diem Calendas ill. istius anni proximi futuras cum gratiarum actione me spondeo esse

35 redditurum, et in bencficio solidorum ipsorum daturum me tibi spondeo hoc et illud.

36. a) me c. emend. Roz. b) spopondi Roz. c) rogatis Knnst.
37. a) taerras lioz. b) ut add. Son,; add. sed del. Knust. c) supplendu sunt: per divina

omnia etc. cf. cap. 36,

spectare ad L. Via, VIII, 1, 5; sed de eadem re agtiur eliam L. Rom. Vis. C. Th. IV, 1(5,1.
40Intcrpr., unde certe quitlena verba sumptus per (et) litis expensas allegantur. 1) Cf. Daim,

'KSnige' VI, p. 126 sqq. 2) Verba ad modios tot hic et infra cap. 37. F. Daim, l. l. p, 127,
n. 8, de quantitate census intelliyit; sed verba il.la polius ad quantitatem fructuum ex terra pre-
cario accepta provenientium spectant itaque ipsam terrae quantitatem signifieant. Cf. campo (cam-

pello) forente modius tantus, Form. Andec. 8. 40. 54; unam vineain ad 10 carradas vini, Form.
45 Sangall. mise, 4; de pratis ad cnrmdas tant. ib. 20, Coll. Paiav. 5. et saepius. S) Cf. Dahn,

l. l. p. 128, n. 1. 4) Cf. L. Rom, Vis. C. Th. 11, 33, 1: fruges lmmidas vel arontes, et ib,

Interpr. (– L. Vi8. V, 6, 9): frngea humidas, id est vinum et oleum. 5) Cf. Brimner, 'Z. f.
Handcltrecht' XXII, p. 101 sqq.

592 FOEMULAE VISIGOTHICAE.

Qui si minime fecero et cliera huius ineae cautionis excessero, îuraiuu uiuu y>vi

et illud, quia liceat tibi cautionem mcam oui tu ipse volueris tradere, et adibito b mihi

cxcutere, supradicta pecunia una cum boneficio suo dupplicata cogar oxolvere. In

qua cautione praosens praesentibus stipulatus sum et spopondi.

39. Conditiones sacramentorum 5

Conditiones» sacramentorum, ad quas ex ordinatione ill. iudicum iurare dobeant:

'Iuramus primum per Deum patrem omnipotentem et Iesum Christum filium eius

sanctumque Spiritum, qui est una et consubstantialis niaiestas». Iuramus per sodes et

benedictiones Domini. Iuramus per Cherubim et Seraphim et omnia Dei secreta misteria.

Iuramus per signum sanctae ac venerandae crucis, quod ipsius fuit patibulum. Iuramus 10

per tremendum atque terribilem futuri iuditii dicm et resurrectionem domini nostri Icsu

Christi. Iuramus per omnia sacra corpora gloriosasque martirum coronas omnesque vir-

tutes caelorum vel haec sancta quatuor euangelia et sacrosancto altario domini nostri

ill. martiris, ubi bas conditiones superpositas nostris eontinemus manibus 4. Iuramus

per doxtram8 Domini, qua sanctos coronat et impios a iustis separat eosque mittit in 15

camino ignis inextinguibilis, 'ubi erit fletus et stridor dentium' 5. Iuramus per cardines

caeli et fabricam mundi, quae ipse virtute verboque fundavit. Iuramus per sacra

misteria et sancta sacrificia. Iuramus per omnes caelestcs virtutes et cuncta eius mira-

bilia. Iuramus per sanctam communionem, quae periuranti in damnatione maneat per.

petua: quia nos iusta iurare et nihil falsum dicere, sed nos scimus, inter ill. et ill. hoc 20

et illud in tempore illo actum fuisse. Quod si in falsum tantam Divinitatis maiestatem

ac deitatem taxare aut invocare ausi fuerimus, maledicti efficiamur in aeternum; mors

pro vita nobis eximeturc et lutusd in consolatione assiduus descendatc igne rumphea

38. a) lege: Quod. b) ad libito mihi executave legti Boa. pro adibito (= adhibito aut a

debito?) mihi excutero. 25

39. a) dexteram lloz. b) iuste Boa. c) cxàmetur c.; fortasse: extimetur (= aestimetur)?

d) luctus sine c. coni. Watts. o) doseendetRoz.

1) 'Conditiones' Visigothis appellabanlur, cum concepla iurisiurandi verba, in indiens, ut

videtur, ab iu'Hcibus conslituta, tum soriptum, quod ea continebat et in minoribus cmisis a testibus

roboralum partibus, causa finita, loco iudicii eonscripti tradi solebat. L. Vis. II, 1, 24; Si de 30

rebus modicis mota fuerit actio, solae conditiones, ad quas iuratur, apud eum, qui victor

extiterit, pro ordine iudicii babeantur. De quibus tamon conditionibus et ille, qui victus est,

ab eiedem testibus roboratum exemplar habebit; cf. ib. H, 4, 5: per conditionis seriem iurare,

et II, 4, 3: conditionibus editis iurare non differat. Cf. praecipue Brunner, 'Zeugen- und

Inquisitions -Beweis'p. 36, et praeterea Biedemveg n. 102; Bethmann HoUioeg,'Civilprozess' IV, s5

p. 214; Sohm, 'Fr&nk. Beoht M. Rom, lîecW p. 15, «. 11. Isidorus, Origg. V, 24, 20, de

etymologia vocis perperam exposuit. Alia exempla aonditwnum huiusmodi tabulae nonnullae

saee, IX. et in marca Ilispqnica et in Septimania scriptae exhibent, quae exstant ap. Vaissete,

'Histoire de Languedoc', ed, nov. Il, 'Preuves', m\ 45, col. 118; nr. 57, col. 134; nr. 85,

col. 185; m-. 150, col. 306; nr. 183, col. 370, et op. Marca, Marca Hispanica, Append. nr. 35, 40

col. 798; nr. 39. 40. 41, col. 804 sqq. Haec omnia ad tandem fere formulant scripta, sunt,

quacum iala in quibutdam verbis convtnil cf. notas seqq. 2) lisdem verbis: Conditiones

saeramentorum, ad quas ex ordinatione (sequuntur nontina iudictim) ctiam exempla supra n. 1.

laudata incipiunt. 3) Cf. eadent exempla: Iurati dicimus (iuramus) per Deum patrem omni-

potentem et per lesum Christum filium cius et per Spiritum sanctum, qui est in Trinitate 45

unus et verus Dcus. 4) Eadem fere verba praebeni exempla il la: super cuius (se. sandi)

sacrosanetum altare has conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangimus.

5) Ev, Luc. 13, 28,
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LL. Form. 7B

caelestis ad perditionem nostram; oculi nostri non erigantur ad caelum; lingua nostra

muta efficiatur; omnis interiora viscera nostra obduretur et arescat, atque in breves

dies spiritus diaboli periurantem arripiat, ut omnes periuri metuant, et sinceri de tam

celeri Domini vindicta congaudeant, Et quemadmodum descendit ira Dei super Sodo-

s mam et Gomorram, ita super nos, extuantibus flammis, eruath mala ac lepra Gyesi,

vivosque terra obsorbeat, quemadmodum obsorbuit Datan et Abiron viros sceleratissi-

mos, utvidentes omnes supernae irae Dei iuditium talibus hominibus terreantur exemplo.

Latae1 conditiones sub die ill., anno ill., era ill.

111.,vicem agens illustrissimi viri comitis ill,, has conditiones ex nostra praecep-

10 tione latas supscripsitl.
Ill. bas conditiones nostra coram praesentia latas subscripsi.

40. Diiudicatio1.

Tune enim veritas ex consequenti ratione colligitur, cum in examinatione partes

litigantium veniunt. Ergo cum inter illum et illum arbitres sedissemus, vicissim se

« multis iurgiis impugnare coeperunt; cumque diutissime contendendo et se mutuo iure-

iurando a crebris conviciis lacessirent, legis autoritate illis praecepimus, ut, remota iur-

giorum controversia, propria in conspectu nostro propalarentur c négocia. Tandem ille

contra illum asseruit, dicens: 'Rem illam, quaed iure patris mei" debitam mansit, cur

eam in tuo servitio habeas, edicito'. Econtra ille ait: 'Rem istam, quam a nobis

20 reposcere conaris, per ill. et ill. capitulo nobîs collata sunt, et per tot annos nominata

res iure patris mei ill. et nostro servitio mansit. Sed si, iuxtag quod asseris, res illa

esse patris tui ill. iure fuisse debita affirmas, convincere te oportet'. Tune ille petitor

secundum ill. responsum se talem probationem manifestus est habere. Quam etiani in

nostro iuditio proferens, id est illum et illum, iuxta legum décréta sagaci intentione eos

»6segregatim percontari decrevimus. Q.uorum dum testimonium liquide discutere conare-

mur, invenimus, îllum et illum servos esse illius, et consanguineos fratres eorum in ser-

vitio originali esse ill.h; et ill. et ill. de ea, quae testificare conabantur, bifarios eos testi-

ficare deprehendimus; ill. dixit sic, et alius dixit, hoc et illud se scire. Proinde nec

mora obsistit, et ille in nostro conspectu sententias legis libri ill. protulit, legem illam,

so qui est sub titulo illo, era illa, ubi dicit hoc et illud. His expletis sermonibus, ille

39. f) obdurentar Roz. g) sincères Boz. h) eviat Knual. i) subscripsitBoz.

40. a) iniurando Box. b) proprio c. c) propa-latenturc. d) quam Boz. e) maei Boz.

f) Cur Roz. g) iusta Ros. h) illius; et illum et illum recte interprétatif est Roz.

1) Verbis: Latae conditiones etiam in ceteris illis exemplis eschatacollonducitur. 2) For-

85mula praebet exemplum iudiciorum conscriptorum, de quibus cf. L. Vis. II, 1, 24: Si de faculta-

tibus vel de rebus maximis aut etiam dignis negotium agitur, iudex duo iudicia de re

discussa conscribat, quae simili textu et subscriptione roborata litigantium partes accipiant.

Cf. supra cap. 89. De hao formula cf. Biedenweg, n. 108; Helfferich, 'Westg. R.' p. 66; Beth-

mann-Hollweg, 'Civilprozesii'IV, p. 218. MonuUSohm, l, t. p. 15, n. 12, oontra Helfferich, hoc

40 caput moditmprocedendi non iuris Romani, sed iuris Visigothorumpotius exhibere; qui tamen ex

usu Romanorum non pauca receperunt. Cf. quae ex inferioris aetatis documentiade Visigothorum

modo procedendi exposuit BfMMier,l. l, p. $4 sg¢. 8) Legem Visigotlaonaonhic allegari existimo;

eodem enim modo lex Gothorum in instrumeniis saec. IX. allegatur secîinditm librum, titulum,

aeram, subiectis verbis: ubi dicit; cf. Vaissete, 'Ilist. de Langttedoc' nov. ed. Il, 'Preuves'

« nr. 139, col. 287; nr. 161, col. 335) et Marca Hisp. App. nr. 39-41, col. 804 sqq. lfelj'-

ferich, l. l. p. 64, minus apte monet, ira formula perperam praeter librum, tiiulum, legem etiam

aeram enumerari; nam vox illam post legem non pro numéro posita est: cf. L. Vis. (éd.

Madrit.) 27,8,4; illius legis quae continetur in libro 6, titulo primo, era secunda;

ib. VI, 2, 5: legis illius quae in hoc libro sexto sub titulo soeundo, era prima statuit,
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petitor contra illum asseruit, dicens hoc et illud. Tune ill. hoc, quod il1. petitor1 ser-

mone professus est, per idoneum testem firmari expetit. Ad haec ille petitor adiecit,

praeter se et illum nullam tertiam personam interfuisse. Sed tune ill. suo sermone

professus est hoc et illud. Cumque illi1*-1 imperatum a nobis fuisset, ut, iuxta quod
locutus est, pro rem illam et illam sacramentum redderet1, ipse illud iuramentum red- 5

dere non ausavit™. Tune nos decrevimus hoc et illud. Quam rem ad singula decernentes

in hane iudicii paginam inseruimus, quatenus futuris temporibus iustitiam habens con-

gaudeat, et calumniantis adversa vox spe facta conticescat.

Facta iudicii pagina in civitate illa, sub die Calendis illis, anno illo regno illo,

era illa. 10

Ille hanc iudicii paginam nostro in iuditio latam subscripsit.

Ill., rogitus a domino et fratre ill., in hune iudicium ab ipso et nostra coram

praesentia latam subscripsit.

41. Iniuncto V

Domino mihi individuo fratri ill. ill. Rogo atque iniungo tuae fraternitati, ut ad 15

vicem personae meae peragere iubeas et intentio, quae inter me et illum per hoc et

illud vertitur, in praesentia iudicum secundum ordinem legum negotium meum prosequi

procures; ita ut, quicquid de lege et iustitia egeris, ratum me in omnibus esse polli-

ceora. In quo iniuncto praesens praesentibus stipulatus sum et spopondi, subter manu

mea subscripsi et testibus, bene natis viris a me rogitis0, tradidi roborandum. 20

Facto iniuneto sub die

42. Alio iniuncto3.

Spero* iniungoque tuae caritati propter apicem personae meae, ut fratrem

nostrum ill. pulsare debeas propter auri solidib numeroc tot, quos nos ei praestitimus;
unde et placitum5 ipsius apud nos tenemus, ut solidos ipsos iuxta placiti sui tenorem 25

perpetua intentione recipere debeas. Quod si contempserit et saepe dictos solidos vobis

restituered distulerit, eum in praesentia iudicis coinpellere facias, et secundum legis tra-

mitem vobis per iudicis imperium seu iudicium satisfacere debeat. Quicquid egerise

43. Alio iniuncto.

Domino et in Christo fratri ill. ill. Iniungo tuae caritati, ut ad vicem personae 30

meae, dum te Deus in locum illum cum salute perduxerit, servum iuris mei nomine ill.,

qui de servitio meo se subtraxit, perquirere debeas et, dum eum inveneris conscriptum,
meo dominio8 revocare studeas. Quicquid egeris gesserisve

44. Placito.

Imperante tibi Domino, praecibus meis advenire dignatus es, ut mihi quinque 35
solidos propter mea necessaria praestares. Pro quos solidos servum iuris mei nomine

40. i) petito iïoz. k) ille Bon. 1) reddere Roz. m) ausit Knu8t. n) itidici c. o) roga-
tus Knust. p) nostro c.

41. a) poliooorc. b) praescnti Box. c) rogatis Knusl.
42. a) voaemex ad vicem corruptam et verhorum ordinem turbalum crediderim; cf. autem40

Brunner l. l. (infra n. 3). b) solide Roz. c) num. c. d) [non] restituerit Itoss.pro r. distulerit.
e) ratum me in omnibusesse polliceorhie et ad calcemc. 43. supplenda sunt ex c. 41.

43. a) domin(i)oKnuat. b) cf. supra cap. 42. n. e.

1) Reo, ut exùtimavit Bethmann-Hollweg 1,1.l. 2) Iniunctam idem est, quod 'mandatum'.

Cum hoc capite cf. Mare. H, 31. 3) Cf. de hac formula Brunner, 'Z. f. Handelsreclit' XXII, «

p. 102 sq. 4) JSundemhuius vocis usum praebet Form, Turon. 3; cf. Form. Bilur. 6. et supra
p. 585, l. 7; p. 587, 1. 2 7. 5) Cf. 'cautionem', quant cap. 38. exhibel, et 'placitum', cap. 44.
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7,

jli. ad univerao servitio impendendo tibi seponere elegi; ea interposita conditione, ut,

dum mihi Dominus dederit, unde solidos ipsos tibi cum gratiarum actionca restituam,

tune supradictum servum [de] tuo dominio in meo faciam reverti servitio. In quo

placito, stipulatione subnixa, subter manu mea signum feci et testibus a me rogitis tra-

s didi roborandum.

Facto
45. Placitum.

Sanctissimo domino meo ilJ. episcopo ill. servus vester. Suggessio parvitatis

nostrae sancto pontificatui vestro deprecavit auditus, ut me in cellam monasterii sancti

10 dominia mei illius martiris cenobialem agendo vitam perpetuo tempore permanendum

praeciperes. Unde et beatitudo vestra intuitu1' mercedis, petitionem meam placidissimo

suscipiens animo, in eundem sacratissimum locum ut habitarem, vestra gloriosa perpa-

tuit voluntas. Unde mihi placuit hune spontanea voltintate emittere placitum, per cuius

texti formam sincerissima promitto devotione, me diebus omnibus, quibus in bac potuero

15 durare vita, praedictae sanctae ecclesiae dignis Deo ministrando officiis totamque animi

mei voluntatem in summo caritatis atque humilitatis splendore ministrare, et ita, patro-

cinante divina misericordia, per omni gratiae faborem, remota omni diseordia, seu

diversarum famulationes nefandarum operum aemulationes transire animis meis temp-

tandic erit facultas, sed, ut dixi, suprafatae cellae vestrae omnibus diebus vitae meae

20 ministrare servitium. Quod si, immutata voluntate, ab ea que promitto declinare ten-

tavero et ad alia loca transire ausus fuero, iuratim dico per aeternitatem supernae

Potentiae* suumque terribilem futuri iuditii diem, quia liberum habeat vestra potestas

vestrique successores, incautam meam persequi voluntatem et ad ius revocare sanctae

censurae decus. Si quis verô ex aliis personis indomum suam me recipere aut reti-

25 nere voluerit, et adubi cognoverit monitionem vestram et minime me consignare vobis

intenderit, sed e contrario continere vel defendere nituerit, communicatio illius irrita sit,

a diabulo aeterna damnatione confusus, sententia anathematorum puniatur et cum Iudam

Scarioth aeterno iuditio Concrematur; nec ulli hominumreligiosorum seu laicorum me

apud se audeat retinere; quod si fecerit, supra scripta divina damnatione incurrat, et

30 me apud se retinere non valeat. In quo placito, stipulatione subnixa, manu mea sub-

scripsi et testibus a me rogitis pro firmitate tradidi roborandum.

Factum placitum
46.

Si, quantum divinitus animae conceditur salutis praepositum, tantum fragilitate

s5 humana operare valeret, quierat" non solum praesentis vitae salutifera habere remédia,

sed aeterna sine difficultate sibi acquirere lucra. Ob hoc nostris ex dobotionibus b totis-

que affectibus in illis nos obsecramus locis adherere, ubi ad dicta pestifera impedi-
menta

44. a) actionem Roz.
40 45. a) dmiiï c. b) intuitum Roz. c) templandi Roz.; sententia plane intcUigi nequit.

d) omùit Roz.

46. a) i. e. quiverat; qui erat n. b) Roz.; danotionibusKnmt,

ADDENDUM.

FORMULARUM PITHOEI

FRAGMENTA.

Cum fortuitu viderem in 'Glossario mediae et infimae Latinitatis' et in ea qui-
dem parte, quam ipse Carolus Du Fresne, dominus Du Cange, composuit, quasdam 5

'formulas veteres mànuscrvptas Pithoei', quae alibi non sunt servatae, allegatas, operae
pretium esse putavi, primam glossàrii editionem perspicere, ut omnes formularum
illarum reliquias colligerem. Infra exstant, quae inveni; quae, licet pauca sint, tamen

testantur, optimum quoddam iuris Germanicz monumentumperiisse; nam fore ut ipse
codex, de cuius fatis post Cangium (a. 1678) nihil habemus compertum, reperiatur, 10
minima apes superest.

Codex ille Piihoei (nesdmus, utrum Francisci, an Pétri) formularum collectionem
maximam fortasse omnium, quas cognovimus certe quidem quod cartarum quae
dicuntur prioatorum attinet exempla, continuit. Qmndeeim enim capitum numeris
inter 23. et 108. signatorum habemus fragmenta, quae omnia ex cartis privatorum 15r>

sumpta sunt, uno tantummodo exstante fragmento epistolae, quae cum sola sine
numero allegetur, ad ipsam collectionem eam primitus non pertinuisse, sed postea in
codice subiectam esse, crediderim. Exempla ratione negotiorum, ad quae spectant,
ordinata fuisse videntur. Duobus capitibus desponsationem per solidum et denarium
secundum legem Salicam memorantibus, dubitari non potest, quin formulae in Us 20

regionibus conscriptae sint, ubi iuris Salici usus praevaluit; qua cum re optime vox

Hoadiscapo' quae cap. 57. occurrit, convenit1.Sed 8icut haec ad àquilonarem magis
Galliaè partem, vox'olca', cap. 36. ad meridionalem potius spectare videtur 2. Monen-
dum etiam est, verbum 'condirigere' ('condirgere'), quod exstat cap. 38, in solis for-
mulis Senonensibus (cf. infra indicem verborum s. h. v.) saepius legi. Aeque ac pàtria 20
etiam aetas formularum haud satis certa est; sed respicienti mihi rationem scribendi
minus cum regulis artis grammaticae eongruentem magis saeculo- VIII. quam IX.
videntur scriptae esse. Utinam fragmenta, quasi e latebris extrada, haud inutilia
iudicenturl l

1) Cf. M.lSchroeder, 'Ueber die Frank. Formelmmmlungen', in 'Zcitwhr. d. Sav.-Slifl.' IV, so
'Germ. Abth.' p. 95 aqq. et supra p. 267, n. 2. 2) Vide locoa ap. Ducange s. y.
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n.l.~n 9~q nnmlir mo·onnriir. orol, mrrr.acPn.rin._Ex cap. 23, carta precaria vel praestaria.

Et quod vobis ex hoc legitime redditus" terrae debetur, sicut reliqui accolani b

nostri0 reddunt.

Ex cap. 25, carta precaria vel praestaria, ut videtur.

6 Hoc est ad illa villae bunnaria tanta, manso cum superposito, de vinea arpcnnos

tantos.

Ex cap. 28, carta precaria.
In festivitate sanctt illius in luminaribus ipsius loci solidos tantos vobis et actorihus

vestris dare et transolvere faciam.

10 Ex cap. 30, carta praestaria.
In festivitate sancti illius [in luminaribus ipsius] loci triante uno dare [et] trans-

solvere facias.

Cap. 35. s. v. 'bonnarium' citatur.

Ex cap. 36, carta praestaria.
16 Concedimus tibi olca in villa nostra illa, quam iila ferainà quondam tenuit, et

dum requisimus a, quod absa esset et sema, concessimus tibi, qui subiungit ab uno fronte.

Ex cap. 38, 'carta interdonationis inter vîrum et uxorem'

Tibi ipsa portione ad excolendum et condirigendum Et quod pariter in

coniugium positi làboravimus, condonare et delegare, ingenuusa relaxare valeas.

so Ex cap. 46, carta, {ut filia cum fratribus in paiërna succedat alode'

Dulcissima filia mea illa. Diuturna, sed inter nos impia consuetudo tenetur, ut de

terra paterna sorores cum fratribus portionem non habeant. Ideoque per hane epistolam

aequalentiae te, dulcissima filia mea etc. qui contra hanc epistolam aequalitatis

ordine venire tentaverit.

25 Ex cap. 55, libello dotis.

Placuit» atque convenit, ut ego tibi de solido et denario secundum legem Salicam

sponsare deberem; quod ita [eta] feci. Ego ille sponsus tuus, dum taliter placuit atque
convenit apud parentes nostros communes, ab utrasque partes aptisantesb, ut tibi de

aolido et denario secundum legem Salicam sponsare deberem.

so Ex cap. 57, libello dotis, ut videtur.

Super ipso magnoa posita seu et wadiscapob et inter terra et prato et silva bun-

naria tanta et mancipia tanta his nominibus ill. et ill., boves duasc, vacea una cum

vitulo, inter porcos et verveces capita tanta, et scapio4 de intus casa valentes solidos tantos.

23. Ducange s. v. 'accolae'. a) rodditnr Ducange. b) acoolnviDueange. c) mil hic vestri

85 aut supra nobis legendumvidetur.

25. Ducangea. v. 'bonnarhim'.

28. Ducange s. v. Hramaolveré

30. Ducange s. v. 'Iransaolvere'. a) tmcis indusa ex cap. 28. supplevi.
36. Ducangea. vv. 'olca' et 'semua1. a) ita Dueange.

40 39. Ducange s. vv. 'condirigere' et 'deltgare1. a) t. e. ingonuou.
46. Dueange s. v. 'aequalentia'.
55. Ducange s. v. 'solidus\ a) supplevipro ap, Ducange. li) ita pro aptilîcantesDucange.
57. Ducange 8. v. 'v>aterscapwm\ a) forlaue: manso? b) i. e. wadrisoapo. o)»"/«Dueange.

1) Cf. Marc. Il, 7. 2) Cf. Marc. Il, 12, quacnm formula haec in plerisqnc verbis

46 convenit. 3) Cum perindo prima cf. Form. Sal. Lind. 7. 4) Jlaec vox vasa rignijicare
videtur Cf. 'scapium' in lexicis Lalinis.
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Ex cap. 60, libello dotis.

Eo quod ante hos dies filiolam nomine illa per solido et denario et in arras

habui desponsata. Infra: Convenit, ut ipse ille ipso solido et denario de ipsas arras

ante plures bonis hominibus et pro ipso exenio, scilicet tant.

Cap. 67, s. v. 'bonnarium' citatur. 6

Cap. 75. Cautio de infracturis1.

Contigit, quod cellarium vel spioarin.m vestrum infregi et exinde annonam vel

aliam raupam in solidos tantum furavi. Dum et vos et advocatus vester exinde ante

illum comitem interpellare fecisti, et ego ha-nc causant nullatenus potui denegare, sic ab

ipsis racinburgiis [fuit] iudicatum, ut per wadium meum eam contra vos, hoca est, com- 10

ponere vel satisfacere debeam etc. Sed dum ipsos solidos 'minime habui, unde trans-

solvere debeam, sic mihi aptificavit, utb brachium in collum posui et per comam capitis

mei coram praesentibus hominibus tradere feci, in ea ratione*, ut intérim, quod ipsos
solidos vestros reddere potuero, et servitium vestrum et opera, qualecumque vos vel

iuniores vestri iniunxeritis, facere et adimplere debeam, et si exinde negligens vel iactivus ib

apparuero, spondeo me contra vos, ut talem disciplinam supra dorsum meum facere

iubeatis, quam super reliquos servos vestros.

Ex cap. 77, cautione de statu i.

Propterea cautionem de stado8-3 meo tibi emitto.

Ex cap. 96, venditione terrae, ut videtur. «o

Cum adiacentiis, appenditiis et omni merito et termino suo ibidem aspiciente.

Ex cap. 101, venditione vineae.

Unde accepimus a vobis pro ipsa vinea, sicut inter nos bene compiacuit atque

aptificavit, hoc est in argento et in alio" merito solidos tantos.

Ex. cap. 108, fundatione ecclesiae vel traditione. as

In ea ratione, ut vos vel ipsi presbyteri, qui ipsa ecclesia custodire videntur,
annis singulis ad missa sancti, quae est in mense illo, dilectiono nobis et pasto soniare

debeat, una cum homines tan os una die et nocte pascere faciat.

Sine capitis numéro, ex epistola episcopi.

Amore Christi mihi devinctae illae abbatissae ill, peccator0 illiusb. Alisi non fui-Io

mus presbyterales dare, duabus obstantibus causis, nec nam indiculum iuxta canones

pontificis sui manu cum testimonio boni operis retroactae vitae detulit subscriptum, nec

testes habuit coram, qui dignum pro eodem ad sacerdotium subiendum pracberent

testimonium.

60. Ducange ». v. 'solidus'. a) enarras pro in a. Ducange. 3B

75. Ducange s. vv. 'tran&solvere' et 'capilli'. Quae inter asteriscos exstant ap. Ducange legunlur

reliqua ex Fr. Pithoei Oloesario ad Legem Salicam (ad lit. 60,) repelivi, ubi intégra ex eodem codice, ut

videtur, édita est formula. Vide infra n. 1. a) hoc est solidos tantos vel post doboam praebet Bignon.

b) in Ducange.

77. Ducange s. v. 'stadum'. a) i. e. statu. 40

96. Ducange s. v. 'meritum'.

101. Ducange s. v. 'meritum'. a) fartasse pro alio merito legendum est amacto, quae vox eodem

modo in Cartis Senonicis, form. 2. et aliis (cf. p. 186, n. 1) usurpatur,

108. Ducange s, vv. 'caritas' et 'soniare'. a) t. h. a. v. 'soniare'.

s, n. Ducange s. v. 'p?'e8bytC?'alcs'. a) pec. Ducange, b) fortasse supplenda: civitatis opiacopus. 45

1) Cf. Form, Sal, Bignon. 27. 2) Cf. Form. Andec, 18: cauciono pro statum suum;

ib. 38; Marc. II, 27. 3) Perperam Ducange: H. e. de iuri stando'.
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Ordines, exorcismi et benedictiones iudiciorum Dei quos infra edidimus, tra-

duntur plerumque in libris ritualibus, benedictionalibus, missalibus, raro in codicibus

iuris civilis*.2. Quos ideo maxime ecclesiasticis illis libris tam frequenter insertos esse

crediderim, quia non solum laicales, sed etiam synodales iudices probationes eiusmodi

5 adhibere solebant3. Neque enim omnium generum iudiciorum Dei ordines nobis traditi

sunt, sed eorum tantum, quae ab ecclesia recepta et probata, christianae religionis ritu

ornata erant. Summa quidem canonica auctoritate iudicia Dei aperte non stint san-

cita, sed potius a quibusdam pontijicibus Romanis inde a saeculo IX. quasi super-

stitiosa oppugnata et interdicta. Tamen legum, conciliorum et auctorwm non paucis

10 testimoniis et ipsorum ofdinum ecclesiasticorum midtitudine satis constat, usum pro-

bationum illarum in omnibus fere occidentalium christianorum terris ipsius ecclesiae

auspiciis per saecula viguisse.
Iudiciorum genera quae in ordinibus inveniuntur haec sunt:

Iudicium aquae frigidae. Reus aut in foveam4 aqua vepletam (iudiciwm

15 'aquae stantis'*) aut in aquam Jluentevi* inmergitur. Âb aqua receptus et postea sanus

extractus innocens iudicatur; nocentem autem reum ab aqua non recipi, sed super eam

nature existimaverunt. Pro ipso reo non solum alius liomo ('vicarius') in aquam initti

potuif, sed etiam tabula, in qua nomen rei scriptnm erat*. Hoc iudicium ab Eugenio II.

pontifice Romano, consentiente Ludovico Pio imperatore, institutum esse traditur 9.

20 Cuius rei testimoniis num fides prorsus abneganda sit, dnbito. Minime vero eonstare

videtur, quod viri docti opinati sunt ">, ipsum illum ordinem, qui incipit verbis 'Cum

homines vis mittere' ab Eugenio dictatum et in Franciam missum esse.

Iudicium aquae ferventis. Reus manum in aquami ferventem mittere debuit;

quam si sanam eduxit, innocens habehatur, si adusiam, nocens.

25 Iudicium caldarii fendentis. Ex caldario (urceolo), in quo aqua ad

manus inmissionem bulliebat, super ignem pendenti alius etiam probationis modus ductvs

1) De iudioiis Dei, qnae etiam ordalia dicunlur, mulli viri docti disseruerunl. Cf. prae-

cipue: F. Daim, 'Sludien z. Oesch. d. german. QoltesuHeile' (separ. et 'Bausleinc' II, p. 1 sqq.);

Wilda, ap. Ersch et Oniber, 'Encyklopà'dié sect. 3, tnm, IV, p. 453-490; Hildenbrand, 'Pur-

so gatio canonica nnd vulgaris' Pfah, 'Die germav. Ordalien' Grimm,'HA.' p. 908 sqq.; Rett-

berg, 'Kirchcngcsch. Deutsehl.' II, p. 749 sqq.; Waitx, 'VG,' /», p. 44G nq. IV%, p. 428 sq.

VIII, p. 83 sqq. 2) Si cxmpiascodices quosdammiseeUaneos,non nisiin codd. Paris. Lat. 4G27.

et 4409 (cf. infra A 2. 29, 30;. 3) Cf. Richter-Doue, 'KirchmreeW (éd. 8) §. 226. p. 835.

4) Cf. iudiciumAnglicanuin infra in Appendice (Rot. 583J.- Lacus antem aquae duodecim pedes

35rnensurntos habeat in profuilditate, viginti vero circumquaque in latitndinc, et usque ad sum-

mum aqua impleatur. In tortia vero parte foveao etc. 5) V. infra A 22 rubr. et ordines

illos, ubi opponitur Hudicio aquae frigidae' aliud 'iudicinm aquae fluentn'. Cf. n. 6. 6) Cf. ex.

gr. D IV, 3. VIII, 2. IX, 3. et tabulant III. 7) Cf. A 21. 26. B I, 2. VI, 1. IX, 3. XIII, 1.

XV, 3. 8) Nomen in qualiemnque mntorïa scriptum. Cf. B VlTÎ 2. XIII, 1. XV, 3.

40 9) Cf. A 14–19. 10) Jaffé, Reg. Pontif. (ed. 2) «r. 25G5; Shnson, •Ludwig d. F> I,

p. 280, n. 1. 11) Cf. A 17 sqq.
TT V^.n, 7 fi
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est. Caldarius enirn si, adiuratione dicta, rotabatur, culpam rei, si tranquillus pen-

debat, innocentiam indicare credebatur, Quae probatio aut ante ipsam in anus inmis-

sionem quasi praeiudicandi causa facta esse videtur1,aut sola et definitiva'K

Iudicium fer ri. Hoc ita jieri solebat, ut reus aut ferrum ignitum manu par

certum spatium portare aut vomeres ignitos pedïbus calcare deberet, et si sanus evasit, 5

innoeens, si est, nocens haberetur*. Ordines iudiciorum aquae ferventis et

ferri igniti non solum in codicibus coniuncti leguntur, sed etiarn idem ordo interdum

ad utrumque iudicium accommodatiis exstat*.

Iudicium panis et casei. i: Relis qui, solemniter adiuratus, certum paniss

ordeacei sicci et casei veruicini vel càprini aridi pensum exoreizatum comedere poluit, 10

innoeens ducebatur. Nocentis autem fauees a Deo vel angelis eius constringi crede-

bantur, ut cibus recipi non posseti.

Iudicium panis pendentis. In similitudinem iudicii caldarii pendentis
etiam cum pane suspenso actum esse, nonnulli ordines testaniur". Quae probatio for-

tasse primitus eodem, modo cum iudicio panis et casei coniuncta erat ac probatio cal- ir>r,

dàrii pendentis cum iudicio aquae ferventis

Iudicium libri (psalterii). Psalterium etiam simil'der ac caldarius et panis

suspensum rotatione culpam rei indicare credebatur 8.

Ad iudicium sortis 'examen in mensuris', quod in codice Montispessnlano

traditur, revocandum, esse existimo9. De probatione quadam in ludaeis facienda 20

conféras, quae idem codex refert1".
Ediderunt iudicia Dei: Lindenbrogius, Codex legum antiquarum, Francof. 1613,

post formulas p. 1299 sqq.; Baluzms, Capitularia regum Françorum II, Paris. 1677,

post formulas col.GSdsqq,; Martene, De antiquis ecclesiae ritibus, III, Motomagi 1702,

p. 456 494 (lib. III, c. 1); L. Ropkinger ex codicibus Monacensis bibliothecae regiae 25

in 'Quellen u, Erorterungen z. Bayer, u. Deutsch. Gesch.' Vil, p. 322 sqq.; E. de

Rosière in 'Recueil général des formules' II, nr. 581 625, Singula edita singulis locis

allegasse svfficiat.
Ilaec r.ova editio Po potissimum consilio instituta est, ut ea colligerentur, quae

iam vulgata alia aliis locis exstarent. Etiam E. de Rozière in egregio formularum 30

corpore non omnia, exhibuit; exawpli causa iudiciorum Dei coUectionem a Martenio

editam omnino praetermisit. Addita sunt et quae nondum vulgata in scriniis nostris

servata sunt} et quaedam niaioris momenti, quae e codicibus hue transmissis ipso ex-

scripsi.

Aevo, cuius monumenta recipienda essent, certos terminas constituere nolui, cum sr>r>

pleraque iudicia Dei ad certa tempora revocari nequirent. Quae extra fines regni
Françorum vel Karoli Magni imperii oriunda esse videbantur, ex hac nostra collectione

excludenda duxi. Tamen Dunstani et alios quosdam ordines, qui inde a saeculo XI.

ex Anglicanis ecclesiis in Galliam septemtrionahm translati ibique conservati sunt, in

Appendice subieci, cum quia iam in prioribus formularnm editionibus leguntur, tum 40

quia in eis, quorum ritus a Francortbin reliquorumque Germanorum more haud ita ab-

horruisse videtur, de singulis rébus distinclius quant in nostris expositum est. Exemplum
ajfero. In ordinibus Anglicanis açctirate describitur, quo modo reus in aquam fi'igi-
dam mittendus ligari debeat: connectantur insimul marins repressi sub flexis poplitibus
ad modum hominis in 'campum artum' intrantis. Qua de re Françorum ordines omnino 45r~

1) Cf. infra A 5. et 11V, in fine. 2) Cf. A 4. 3) Cf. ex. gr. A 2 a. 10. Il IV, 4.

VIII, 4. 5. X, 2. 5. 4) Cf. ex, gr. A 1. 2. 3. 11XL 2. XII. 2, XV-, 2. XVI, 1. 5) Cf. ex.

gr. A 26. 27. 29 sqq.; praccipue A 32. fi) Cf. A 2G. 27. 28. H XVII, C. 7) Cf. A27c.

8) Cf. A 33. B XII, 0. 0) Cf. Il I, 4. 10) 111, 7.
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fere tacent; pictura vero codicis Lambacensis (cf. tab. TU) testatur, etiam in ex-

tremis Germaniae regionibus eodem fere modo actum esse'.̀ .

Omnia, quae in ipsa collectione edenda erant, in duas partes digessi, sub liltera A

comprehendens singida iudicia Dei, aut singiUatim in codicibus aut eodem modo in

5 pluribus tradita; sub B autem collectiones iudiciorum edidi. Ut superfluae repetitianes,

quantum fieri posset, devitarentur, pleraque capita, quae saepius occurrunt, ad calcem

alphabetice ordinata sub numeris 1 26. cum singidorum codicum variis leetionibus

edidi, quo lectorem, ipsis capitibus in textu omissis, remittere possem"1. Missam quoque

iudicii, quae in plurimis ordinibus legitur, eodem modo éditant addidi, reliquis missis

10 suo loco insertis3. Denique quosdam psalmorum versus, qui in ipsa editlone non nisi

primis verbis afferuntur, subieci, ea forma servata, qua quisque in codicibus exstat.

C'apitum numéros et Miteras ipse institui. Asteriscus ante codicis numerum in-

dicat, aut non omnes eius lectiones editori praesto fuisse, aut, si in notis indicata

sunt quae absint, formulam in codice non integram exstar e. In missa tavien et in

15psalmis, quae verba in fine singidorum versuum codices omittant, annotare supervacuum

iudicavi. Qui codices in usus nostros exscripserit, ubique indicavi; alibi editis usus sum.

1) Accuratius quidam cum tabula Ma ea oonvoniunt, qtiae in lege Germano Polonica

saec. XIII. legtmtur: 'zo sal mau den schuldiget man nedir zozen, zo daz man in dy hcndc

vor den schenebeynen zusamne, unde stosen eyn holz zwischon dy knickolc unde dy arme' etc.,

20 Volckmann, 'Das atteste geschriebene polnische RechtsdenlcmaVc. 17. Cf. etiam B XVII, 4:

baculo, qui inserendus est inter brachia pucri, et quae ajj'eri Grimm,'IÏA.' p. 924 sij.

2) Hue spectant ntimeri Arabici uneis inclusi, qui vel in margine adiecti vel in ipsa pagina post

verba lad calcem' Uguntvr. 3) Cf. A 21. 23. 33. B IV, 2. XI, 3.

A.

ORDINES,BENEDICTIONES,EXORCISMI
ADSINGULASPROBATIONES

SPECTANTES.
1-13. 1UDICIA AQUAË FERVENTIS, CALDAR'II.PENDENTIS, FERRI. s

1.

Utrumque caput praebent eodices M: 1) Cod. Sangall. 397, saec. IX. fol.W sq,;
eclidit Goldast, Eerwm Alam. 88. II, p. 178 sq. 2) Cod. Mettens. D 7, in folio prae-

posito saec. IX, ubi a post b legitur. Memibranae parte quadam abscissa, omnium fer e

linearum extrema pars deest; descripsit V. I. (x. Y/ait». Cap. la exsîat eiiam in io

A 12; B I, 6. VI, 2. XIV, 2. XVIII, 4. Cf. A 2 b et ad calcem (8).

(a) Benedictioa ferri ad iudicium faeiendum8. Benedic, Domineb, per
invocationem sanctissimi nominis tui ad manif'estandum verum iudicium tuum hoc

genus metalli, utd, omni daemonura falsitate procul remota, veritas veri iudicii tui fide-

libus tuis manifesta" fiât. Per dominum nostrum lesum Christum, filium tuum, qui 15

venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem. Amen".

(b) Benedictioa aquao ad iudicium faciendum8, Omnipotens, sempiterne

Deus, iudex iustus et fortis, qui es auctor pacisb, iudicans aequitatem et rectum iudi-

cium tuum, tu hanc aquam igné ferventem Il sanctifica,qui tres pueros de accensa for-

nace salvasti. Praesta, quaesumus", piissime f, si quis innocens de hoc f'urto, vel stupro, 20

seit, nostrae inquisitionis causa, inmunisg atque indebitor in hanch aquam manum'

miserit, sicut Susannam de falso crimine1' liberasti, ita et ipse salvam et inlaesam

manum1 educat. Ita, Deus omnipotens, si quis"1 culpabilisn, ingravante diabolo corde

indurato, per aliqua maleficia aut per herbas0 contogore pcceata sua voluerit, tua iustis-

sima hoc veritas in eius corporel* declaret et manifestet, atque tua dextera hoc eva- 25

cuare digneturi, utr anima per poenitentiamr sanetur. Per tuum unigenitum filium,
Deum et dominum nostrum lesum Cbristum s, qui tocum vivit et régnât per omnia

secula seculorum. Amens.

1 a. a) rubr. Ben. 2. b) Deus omnipotensadd. 2. c) verba ad manifeatandum tiuini

post metalli leguntw 2. d) ut 0, daemonumahmhsa des. 2. 0) manifesta Amen des. 2. 30
b. a) rubr. Beucdictioaquao v e furri ad iudiciii 2. b) pac | et rectum 2.